УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от YO. /a  № - /У /

г. Геленджик

О проведении городского видео-конкурса детского технического
творчествадля детей старшего дошкольного, младшего
школьного возраста муниципальных образовательных

учреждений «Построй свой мир»

В целях приобщения детей дошкольного возраста и младшего школьного
возраста к занятию техническим творчеством, поддержке стремления детей к
моделированию окружающего мира, используя образовательныевозможности
конструктора Lego, робототехники, руководствуясь статьей 73 Устава
муниципального образования город-курорт Геленджик, п р и к а з ы в а ю :

1.Провести с 24 октября по 25 ноября 2022 года городской видео-конкурс
детского техническоготворчества для детей старшего дошкольного и младшего
школьного возраста муниципальных образовательных учреждений «Построй
свой мир» (далее -  Конкурс).

2. У твердить:
1)жюри городского видео-конкурса детского технического творчества для

детей старшего дошкольного, младшего школьного возрастамуниципальных
образовательных учреждений «Построй свой мир» (приложение 1);

2)положение городского видео-конкурса детского технического
творчества для детей старшего дошкольного, младшего школьного возраста
муниципальных образовательных учреждений «Построй свой
мир»(приложение 2).

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений
муниципального образования город-курорт Геленджик обеспечить участие
воспитанников, учащихся в Конкурсе.

4.Исполняющему обязанности руководителя муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования» (далее -  МКУ «ЦРО»)
муниципального образования город-курорт Геленджик Чернышковой Е.А.
организовать рабочую группу по проведению Конкурса.

5.Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная
бухгалтерия образования» муниципального образования город-курорт
Геленджик Агановой И.А. произвести оплату организации и проведения

2

Конкурса из средств муниципальной целевой программы муниципального
образования город-курорт Геленджик «Развитие образования в муниципальном
образовании город-курорт Геленджик на 2020 - 2025 годы», подготовка,
проведение и участие в мероприятиях интеллектуальной и научно-технической
направленности.

6.Контроль за выполнением приказа возложить на главных специалистов
управления образования администрации муниципального образования город-
курорт Геленджик Колесниченко Е.С., Альфаки О.Г.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Проект внесён:
главный специалист управления Е.С. Колесниченко

Приложение!

Малышева-
Елена Александровна

Альфаки
Ольга Георгиевна

Гупалова
Г алина Викторовна

Климович
Наталия Владиславовна

Колесниченко
Елена Сергеевна

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
отs&.fa.yUJM № _________

ЖЮРИ Конкурса

Руководитель муниципального
казенного учреждения «Центр
развития образования» муници
пального образования город-курорт
Геленджик (далее -  МКУ «ПРО»),
председатель.

Члены жюри:

- главный специалист управления
образования администрации
муниципального образования город-
курорт Г еленджик;

- методист МКУ «ЦРО»;

методист МКУ «ЦРО»;

главный специалист управления
образования администрации
муниципального образования город-
курорт Г еленджик;

Поливода Юлия Евгеньевна методист МКУ «ЦРО», учитель
начальных классов МБОУ СОШ №2
им.Адмирала Ушакова;

2

Омелаев
Сергей Дмитриевич

педагог дополнительного образования
муниципального автономного образо
вательного учреждения дополнитель
ного образования «Центр дополни
тельного образования «Эрудит» (далее
- МАОУ ДОД «ЦДОД «Эрудит»)
муниципального образования город-
курорт Геленджик (по согласованию);

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от 7 / / ____________

ПОЛОЖЕНИЕ
городского видео-конкурса детского техническоготворчества для детей
старшего дошкольного, младшего школьного возрастамуниципальных

образовательных учреждений «Построй свой мир»

1,Общие положения

1 .Городскойвидео-конкурс детского техническоготворчества для детей
старшего дошкольного, младшего школьного возраста муниципальных
образовательных учреждений муниципального образования город-курорт
Г еленджик (далее -  образовательное учреждение) «Построй свой мир» (далее -
Конкурс) проводится управлением образования администрации
муниципального образования город-курорт Г еленджик, муниципальным
казенным учреждением «Центр развития образования» (далее -  МКУ «ЦРО»).

2.Цель и задачи Конкурса

2.1.Цель Конкурса -  стимулирование развития интеллектуально
творческого и научно-техническогопотенциалаличности ребенка старшего
дошкольного и младшего школьного возраста путем приобщения его к
исследовательской и научно-техническойдеятельности с использованием
образовательных возможностейЬе§о, робототехники.

2.2.3адачи Конкурса:
1)развитие детского технического творчества в образовательных

учреждениях;
2)поощрение детей, имеющих конструкторское мышление;
3 Презентация достижений детей, их оценка специалистами и

сверстниками.

3. Участники конкурса

3.1.К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся старших и
подготовительных к школе групп муниципальных дошкольных

образовательных учреждений (далее -  МДОУ) муниципального образования
город-курорт Г еленджик, учащиеся начальных классов
муниципальныхобщеобразовательных школ (далее -  МОУ) муниципального
образования город-курорт Геленджик.

3.2.К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные участники (не
более 3-х человек от одного педагога).

4.Порядок и сроки проведения конкурса

4.1 .Конкурс проводится в заочно- очной форме. Каждый участник может
представить только одну работу в одной из номинаций.

4.1.1. Номинация для старших дошкольников:
-детский видеорепортаж о самостоятельном (коллективном) создании

композиций из LegoHa тему «Построй свою историю...» (неподвижная
конструкция).

4.1.2. Номинации для младших школьников:
-детский видеорепортаж о самостоятельном (коллективном) создании

композиций из Lego на тему «Построй свою историю...» (неподвижная
конструкция);

-лучший комикс на тему «Построй свою историю...» с использованием
конструктора Lego;

4.2.Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку по прилагаемой
форме на электронную почту МКУ «ЦРО» cro-dou@mail.ru (для ДОУ),
Polivoda0376@mail.ru (для ОУ)до 24 октября 2022 года.

4.3.Конкурс проводится с 24 октября по 25 ноября2022 года.
В период с 21 по 23 ноября 2022 года Конкурс проводится заочно.

5. Порядок, требования к работам и критерии оценки
5.1. Конкурсная работа размещается на сайте образовательного

учреждения: вкладка в «Навигаторе» - «Видео-конкурс «Построй свой мир»:
А)для старших дошкольников:
-детский видеорепортаж о самостоятельном (коллективном) создании

композиций из Lego на тему «Построй свою историю...» (неподвижная
конструкция) должен включатьтитульный кадр с указанием названия конкурса,
поделки, образовательной организации, руководителя. Продолжительность
видео 5 минут.

Критерии оценки видеорепортажа:
1 Оригинальность;
2)сложность поделки;
3Техническое оформление видеорепортажа;
4)качество текста и дикции участника(ов);
5)звуковое оформление.

Б)для младших школьников:

2

mailto:cro-dou@mail.ru
mailto:Polivoda0376@mail.ru

3

-детский видеорепортаж о самостоятельном (коллективном) создании
композиций из Lego на тему «Построй свою историю...» (неподвижная
конструкция) должен включать титульный кадр с указанием названия конкурса,
поделки, образовательной организации, руководителя. Продолжительность
видео 5 минут.

Критерии оценки видеорепортажа:
1 оригинальность;
2)сложность поделки;
3)техническое оформление видеорепортажа;
4)качество текста и дикции участника(ов);
5)звуковое оформление.

Комикс на тему «Построй свою историю...»должен включать 8-16 кадров,
отпечатанных на цветном принтере. Титульный лист комикса включает
название конкурса, тему, авторов, название образовательной организации,
руководителей.

Критерии оценки комикса:
^оригинальность идеи;
2)соблюдение логической последовательности изложения событий;
3)оформление;
4)сложность и разнообразие построек;
5)качество фотографии;
6)богатство лексики.
Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов.

6. Подведение итогов и награждение

6.1.По итогам Конкурса определяются:
-победитель в каждой номинации и призеры, занявшие 2 и 3 места среди

старших дошкольников и младших школьников.
Если в номинации невозможно определить победителя или призеров, то

количество призовых мест распределяется по другим номинациям.
Победители и призеры среди старших дошкольников и младших

школьников награждаютсядипломами управления образования и ценными
призами во всех номинациях.

6.2.Результаты об итогах Конкурса будут утверждены приказом
начальника управления образования администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик.

6.2.Итоги Конкурса публикуются в печати и на сайте управления
образования и МКУ «ЦРО».

7. Финансирование

4

Финансирование проведения Конкурса осуществляется из средств
муниципального бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной
целевой программы муниципального образования город-курорт Геленджик
«Развитие образования» на 2020-2025 годы», пункта «Расходы на обеспечение
деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального
образования город-курорт Г еленджик» по смете МКУ «ЦРО».

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение
к положениюгородского
видео-конкурса детского
техническоготворчества для детей
старшего дошкольного, младшего
школьного возраста муниципальных
образовательных учреждений
«Построй свой мир»

Заявление-согласие
субъекта на обработку его персональных данных

Я ,________________________________________________________________
паспорт серии______________, номер_________________ , выдан_______________
«____»_________  ______  года, в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2066 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» частью 1 статьи 6 главы 2,
даю согласие муниципальному казенному учреждению «Центр развития
образования» (далее -  МКУ «ЦРО») муниципального образования город-
курорт Геленджик, расположенного по адресу:353461 Краснодарский край, г.
Геленджик, ул.Полевая, 2, на обработку персональных данных моего ребёнка, а
именно:
□  ФИО П Адрес □  Образование
П Дата рождения □  Паспортные данные □  ИНН
□  Место рождения □  Семейное положение ППрофессия

другие:________________________________________________________________
(перечислить дополнительные категории персональных данных)

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор,
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

В целях________________________________________________________
( указать цели обработки)

МКУ «ЦРО» осуществляют смешанную обработку персональных
данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и по сети
Интернет.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
срока хранения персональных данных. Действие настоящего согласия
прекращается досрочно в случае принятия оператором решения обработки
персональных данных и/или уничтожения документов содержащих
персональные данные.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления, не менее чем за 2 недели до момента отзыва согласия.

« » 20 г.
подпись

ФОРМА

В Оргкомитет городского видео-конкурса
детского техническоготворчества для детей
старшего дошкольного, младшего школьного
возраста муниципальных образовательных
учреждений «Построй свой мир»

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе детского техническоготворчества для детей старшего дошкольного, младшего школьного

возрастамуниципальных дошкольных образовательных учреждений «Построй свой мир»

Образовательное
учреждение

Фамилия, имя
участника

(участников)

Дата
рождения

Возрастная
группа/класс

Название работы номинация ФИО
руководителя

(ей)
полностью

Руководитель ОУ

Исполняющий обязанности
начальника управления